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 ۲۰۱۶جون  ۲۱نیویارک، 

 

*** 

 

  ښاغلي رئیس، او د امنیت شورا غړو،           

مت  وحک   یوالۍکال کې د ملې    ۲۰۱۶زما په تېر ګزارش کې چې د مارچ په میاشتې کې دغه شورا ته وړاندی شو، ما وویل چې په  

 محوحکومت د خپل پایښت لپاره هرومرو پېنځه ستونزی    یوالۍ په وینا کې ما ټېنګار وکړ چې د ملې    به یوه لاسته راوړنه وي. پایښت  

د سیاسې اقتصادی او امنیتې بلقوه او اصلې ننګونو سره مبارزه وکړي. د دغه کار د ترسره حکومت    یوالۍ د ملې  لازمه ده چې  کړي.  

کولو په خاطر دوه نورو ننګونو سره به هم مخ شې، یعنې د نړیوالې ټولنې څخه د منځ مهاله مالې او نظامې مرستې ترلاسه کول او 

مختګ کول. د دغو ځانګړو خنډونو په هر یو کې پاتې راتلل د هېواد لپاره د پر او  د سولې د پروسې لپاره د یو اغیزمن بنسټ ایښودل  

 پام وړ ناوړه پایلې به ولري.  

تر   کې  نوی، کوم چې دغه هېواد په تېرو لسو کلونوبه  دا د هغو رېښتېنو لاسته راوړنو د بې ارزښته کولو او کمرنګه کولو په معنی  

لاسه کړی دی، د سارې په توګه پوهنه، بشری حقونه او په ځانګړي ډول د ښځو حقونه، او یو خوځنده دیموکراتیک کلتور. دغه  

ستونزو او   وپرمختګونه په پراخه کچه تایید شوي دي او همدارنګه رېښتېنې دې. پداسې حال کې چې دغه هدفونو وو چې باید هغ

او د دغو خنډونو او ننګونو سره د مبارزی لپاره د ټولو ښکیلو اړخونو،    خنډونو ته پام واړول شې کوم چې دغه هېواد ورسره مخ دې

 یو ګډ او مشترګ غبرګون باندی ټینګار وشی.   پرد نړیوالې ټولنې په ګډون، لخوا  

 



 ښاغلی رئیس،  

نځو ننګونو لپاره د مقابلې ېزه د دې خبرې په یادولو سره خوشحاله یم چې زما د تېرې وینا وروسته چې دغه شورا ته وکړه، د دغو پ

په خاطر څو مثبت ګامونه اخیستل شوي دي. موږ د اقتصاد په ډګر کې د عوایدو د راټولو کې د نړیوال مالې صندوق معیارونو پوره  

همدارنګه د عامه    پرمختګ لیدلی دی.هم  کول، او په سختو شرایطو کې د اقتصادی پراختیا په موخه د منځ مهاله پلانونو جوړولو کې  

  ، څرنګه چې دوه کال مخکې موږ سره دا ویره وه، په ورته حال کېمالې چارو په مدیریت کې هم روښانه پرمختګ ترسره شوی دی.  

 کومه ویره نه لرو. کې د ملکې خدمتونو د تنخواګانو په تادیه کولوموږ اوس مهال  خو

مهم ستر  چې ځېنې یې    يچې د سېمې د هېوادونو په رامنځته شوي همکاری سره ځېنې مهم ګامونه اخیستل شوي د  موږ باید تایید کړو

برېښنایې پروژه پرانیستل شو او همدارنګه د افغانستان،   ۱۰۰۰پروژی جوړوي. په تېر میاشت کې د سلما د برېښنا د اوبو بند، د کاسا  

هندوستان او ایران تر منځ درې اړخیز اقتصادی تړون هم لاسلیک شو. د چاه بهار د بندر د جوړولو تړون د سېمه ییز سوداګری په 

 تر بندر جوړولو لامل به شي.ډګر کې یو نوی س

څخه وروسته رامنځته شوي دي او د دا ډول سترو پروژو ترسره کول به وخت و نېسې او دغه پرمختګونه د ټاپې د پروژی د پیل  

دا ډول   . درلود یې داسې حقیقې وړتیاوي لري چې کولای شې افغانستان په یوه سېمه ییز سوداګر مرکز بدل کړی کوم چې د هغه هېله 

 همکاري وښودله چې د سېمه ییزه همکاري له لاري کوم څه ترسره او تر لاسه کیداي شي. 

 

 ښاغلی رئیس،

اخیستلو سره، عمدې غبرګون   ېد امنېتې ځواکونو لخوا، په امنېتې ډګر کې، د تېر کار د خوځښتونو او تجربه شوي درسونو څخه په ګټ

ښودل شوی دی. په زیاتو سېمه کو د جګړې میدان د بدلون په وضعیت کې قرار لری چې تر لاسه کول او له لاسه ورکول په کې  

چې بشپړ سلطه ترلاسه کړي. امنېتې ځواکونه لا هم د سترو ننګونو سره مخ دې چې په  شامل وو خو هېڅ یو خوا هم ندی توانېدلې  

مهال   د لوژسیتکې خدمتونو د کموالې پوښتنې دې چې باید هغه ته رسېدګې وشي. که څه هم اوساو   هغه کې نظامې مورال، مشرتوب

 دوی خپل تر ولکې لاندی اراضې یې ساتلې دي.   

رئیس یوازی پرون د ولسې جرګې لخوا تایید شول نوماند وزیر او د ملې امنیت نوماند زه په خوښۍ سره یادونه کوم چې د ملې دفاع 

 او تمه کېږي چې ښه عملیاتې اغیزه ولري او جګړه ییز مورال هم لوړ کړي.  چې دا یو مثبت پرمختګ دی 

درک کړی دی چې په    ېافغانستان په غوره توګه د ترهګرۍ په وړاندي مبارزه کې د سیمه ییز ستراتیژي ملاتړ کړی دی او دا ی

هاند مستحق هم دی. زه باور لرم چې سېمه دا  او    ېافغانستان کې سوله او په سیمه کې ثبات د دې غوښتنه کوي او د سېمه ییز هڅ

 منطق لري او دغه مسؤلیت هم مني.

ملکې وګړو باندي اړولې دی. آند دا چې د   پرپه هر حال، زه ده هغو تاوتریخوالو د لوړې کچې اغیزې په اړوند اندېښنه لرم کوم چې 

ځورونې راپورونه هم ترلاسه   ېروژې په مبارکه میاشت کې هم کمښت ندې ترسترګو شوي او په دغه موده کې د ځېنو زړه بوګنونک 

تنو   ۱۰پرون یوازی د بدخشان په ولایت کې یوه پېښه د  پر عبادت ځایونو باندې بریدونه هم شامل دي.  شوي دي، چې په هغه کې  

ملکې وګړو د وژل کیدو لامل شو چې ډیرۍ یې پکې ماشومان وو. لا تر اوسه هم د ملکې تلفاتو کچه ډیره لوړه پاتې ده او د جګړي 

ملکې کارکوونکو او خبریالانو باندی د هدفې    پرګه په قضایي سکتور کې  زه همدارنله امله د ملکې خلکو بېځایه کېدنه دوام لري.  

 اندېښنه لرم.    هم وژنو لړۍ په اړوند

زما په آند داسې یو ګواښ شتون لري چې ممکنه ده شخړه داسې یو پړاو ته داخل شې چې په هغه کې د غچ اخیستونکې عملونو لړۍ  

زه د شخړې ټولو خواو ته د دوي مکلفیتونو یادونه کوم چې په بدیو او شخړو کې د   به ووینو.  تحولتدریجې  تاوتریخوالې  زیات  او  

ملکې وګړو ساتنې ته ځانګړي پام و ساتې. دا جوته ده چې د بشري قانون څخه د تېریکوونکې او مرتکبین سره به احتساب وشې، دا  

یوناما په شي.    تظمیناو همدارنګه د ساتنې او مخنیوي په موخه اغیزمن کمول  شې  ځکه چې دواړه د قربانیانو لپاره عدالت ډاډمن  

ټولو عنصر په ډول،  تېری    د نهد شخړو پر مهال د ښونځیو او طبې کلینیکونو  لامل شوي چې  ځانګړي ډول په نږدې تېر وخت کې  

   . يته ور په یاد کړخواو 



 

 ښاغلی رئیس،

اړتیا ده چې افغان ولس پر خپل حکومت باندي باور ولري، په    –اقتصاد او امنیت    ګ،پرمخت  –په پورته کې یاد شوي برخو کې  

ځاګړي ډول په اوسنې وخت کې ځکه چې دوي غواړي په بروکسل او وارسا کې د نړیوالې ټولنې څخه یو پیاوړي ملاتړ ترلاسه 

 عبارت دریم خند.  لکړي، په ب

د حکومت لخوا د ډونرانو سره جدی تعامل او ښکیلتیا تر څو هغو مسلو ته رسیدګې وشی چې کولای شي په دا ډول ناستو کې د بریا 

هغه مهال ډیر  به چې انکشافی مرستې   لامل شي، تایید شوی دی. موږ د افغان وګړو د غوښتنې څخه به په کلک ډول سره ملاتړ وکړ

لګښتونو د لګولو پر ځای د مهاجرت پر لاملونو باندې پخاطر د  ښه اغیزمن ثابت شي چې په کوربه هیوادونو کې د مهاجرو د ادغام  

د پام وړ اړتیاوي ثابت کړي، بلکې د ظرفیت څرګندول د هېواد  ولګول شې. که څه هم د افغانستان څخه دا تمه نکیږی چې د افغانستان  

 څو دغه مرسته خپل واقعې اثر او اغیزه ښکاره کړي. دي تر څو سرچېنې په اغیزمن ډول سره وکارول شي، تر 

د ډونر هېوادونو د تمو سره سم، رېښتنې هڅې شوي دي، لکه څنګه چې د متقابل حساب ورکونې شاخصونو د نوی کولو په پراختیا  

  . د اداری فساد سره مبارزه د نیت او بیانونوشاهدان ووپرمختګ  د  او افغانستان د انکشافې کاری چوکاټ د چمتو کولو لاري، موږ  

. د ولسمشر غنی لخوا د حکومتوالې، عدالت او د اداری فساد سره د مبارزی عالې شورا رامنځته وان دی ر  پرتهڅخه    او اعلامیو

کول، په دغه ډګر کې لومړی ګام دی، او د اداری فساد په وړاندی د مبارزی عدلې مرکز رامنځته کیدل هم یوه بېلګه ده. د لوی  

ښودل وي، هغه هم نه یوازي د کاغذ پرمخ بلکې د    ویوازی د پایل  څارنوال ټاکل هم یو بل مثبت پرمختګ دی، راتلونکې ننګونې به

 څرګند شي.  راحکومت په دستګاه کې او د افغان وګړو په ورځنې چاروکې هم 

اړتیا   دي روان دي. نپداسې حال کې چې موږ هېله لرو چې د وارسا ناسته به بریالی شي، د بروکسل د ناستې لپاره چمتوالې مخ په وړا

څخه راضی وي ځکه چې زیات شمېر نور هېوادونه د قانع کوونکو غوښتنو سره ده چې افغانستان په پراخه توګه د ډونرانو د غوښتنو  

تمې اصلاحات د د ډونرانو د مرستو پر سره سیالۍ کوي. پر خپل ځای، د ډونرانو ټولنه هم اړتیا لري چې تشخیص کړي چې د دوي 

 او سمونونه، کله چې د افغان حکومت ننګونې د ټولو مرستو د سنجولو په مقابل کې اندازه کیږی، واقعی وي. 

 

 ښاغلی رئیس،

د  په مرسته  اړخیزې همغږي ډلې    څلورد یوې دوامداری سولې د پروسې په اړوند، د دې په پام کې نیولو سره چې تر دې دمه د  

، دا ډول یوه پروسه په  په پام کې نیولو سرهنابریالې هڅو سره او په تېر نږدی وخت کې د طالبانو د مشر اختر محمد منصور د مرګ 

. که څه هم موږ په دې باور یو چې د طالبانو په تحریک کې داسې کړۍ شته کوم چې پوښتې آیا ښکاریلنډ مهاله موده کې ناشونې  

، د خوښې وړ  موږ کولای شو په نظامې ډګر کې وګټو، لږ تر لږه په لنډ مهاله موده کې، او یا پدې آند دې چې آیا یوازی نظامې لاره

 لاره ده.او مطلوب 

زما د کار په موده کې یوناما په ټول ځواک سره د سولې د پروسې لپاره تعامل کړی دی چې پکې دواړه د نورو ملاتړ کوونکو 

او همدرانګه زموږ خپله وړاندیز شوي لاره پکې شامل وو. موږ په نږدې تېرو وختونو کې د اسلامې همکاری سازمان سره   ونوښتون

ناسته ترسره کړی دی تر څو په ګډه طالبانو ته اصرار وکړو چې د یوې دوامدارې سولې پروسې لپاره اړتیا شته او دا چې دغه اوږد  

یوازی دوی ته طرد شوي موقف   او د دغه غوښتنې پرله پسې ردول او دغه لاره غوره پایله لريمهاله ترخه جګړه دویمه لاره نلري 

 ي. وور په برخه ک

موږ دا نظر لرو چې د سولې پروسه په ټوله معنی یو آسایش ندی، بلکې یوه اړتیا ده، چې د هغه پرته افغانستان، تره هغه ځایه چې  

چې دوي  کې  موږ پوهېږو، به دوام ونکړي. افغانان په تدریجی ډول سره بلاخره پرهغه ترتیب او تنظیم باندې به هوکړه وکړي په کوم  

همغاړیتوب کې ژوند وکړي. زه له دې امله مایوس یم چې تر دې دمه د سولې د هڅو لپاره کوم کشش په ګډه په سوله او  کولاي شې  

 دا ډول یوه پروسه په پای کې رامنځته شي.  شتون نلري، خو په ورته حال کې خوشبین یم چې 

 



 ښاغلی رئیس،

په پای کې، د سیاسې چارو په ډګر کې د ټاکنو د سمونو لپاره خوځښت ورو دی او د ټولټاکنو لپاره د نېټې معین کول یو له هغو 

چې ماتیدونکې سیاسی څانګه د خپل ګډ سیاسې کوم  شاخصونو څخه دی چې پراخ سیاسې پیوستون ته اړتیا لري، د اړتیا هغه غوښتنه  

نېټه ولسې جرګه د تشکیلاتو د قانون مسودې ته منفی رایه ورکړه چې   ۱۳راتلونکې په خاطر طرحه کړی دی. د جون د میاشتې په  

نېټه، د اساسې قانون د احکامو پر بنسټ هغه نهاېې نېټه ده   ۱۷یي لازمی کړی دی. د جون د میاشتې  لا زیات بحث او بیاکتنې اړتیا  

نېټه ټاکل شوي وو، شاه او مخته کیږي او داسې   ۱۵اساس د اکتوبر د میاشتې  وعدو پر  د  چې باید پکې د ټولټاکنو نېټه اعلان شې، چې  

 ښکاری چې لا هم د مخ په وړاندي لارې باندي کومه هوکړه ندی شوي.  

د ټولټاکنو د نېټې په اړه ناڅرګندتیا د دې لامل به شې چې د دواړه، ملې یوالې حکومت او پارلمان د مشروعیت ننګونو سره مرسته 

چې د ناوړه اقتصادی او امنیتې وضعیت    ستر اپوزیسیونوکړي چې په دفتر کې د دوي د اوسیدو دوره لا د وخته تېر شوی دی. یو  

د یو نوی  چې    ې لپاره،هېلو کې ورک دی، داسې ښکاری چې د خپل عمومې غوښتنله امله ناراضه دی، خو پرته له دې په خپل  

 ، سره یو ځای کیږي.ېترتیبات د حکومت

اوسمهال افغانستان سیاسې سیالۍ ته اړتیا لري چې دا وروستې تګلاره ده او د خپلو هڅو سره کولاي شې پر ننګونو باندې بریا ترلاسه 

کړي په خاص ډول سره د بروکسل د کنفرانس وروسته پړاو کې ځکه د حکومت اغیزمنتوب هرومرو به د پام په محراق کې وي. ما  

ارانو سره، د افغانستان د سیاسې مشران څخه وغوښتل چې د نفاق پر ځای د یو ځای کیدو او لا زیات  په ګډه د خپلو نړیوالو همک 

همکاری لاره غوره کړي. دا همکاری به د مقننه او اجرایوي ځواکونو ترمنځ، د ملې یوالې حکومت په دننه نهادونو کې او همدارنګه 

 د سیاسې اپوزیسیون سره پلې شی.  

 

 ښاغلی رئیس،

په تېرو څلورو کلونو کې کومه تجربه چې ما ترلاسه کړي زه یې خوشبین کړی یم چې افغان ولس کولاي شې خپل پر ننګونو باندې 

بریا ترلاسه کړي. دغه خوشبینې پر دوو مسلو باندي ولاړ دی. لومړی هغه د افغان ولس انعطاف دی چې دوي د سختو ننګونو په 

فاداری په مقابل کې م په افغان ولس کې د رېښتېنې وطنپالې د حس شتون دی چې د تنظیمې ومقابل کې له ځانه ښکاره کوي. دوی

چې په نورو جګړه ځپلو هېوادونو کې د ترلاسه شوي تجربو څخه کم ارزښته نده.    ېد  ېپیاوړی او ژوندی پاتې کیږي. دا هغه ځانګړن

 هم شي.  به کال کې ژوندي پاتې شې بلکې په پای کې پیاوړی  ۲۰۱۶ممکنه د ده دغه دوه ځانګړتیاو له امله افغانستان نه یوازی په  

افغانستان کې د عمومي منشې د ځانګړي استازی په صفت دغه شورا ته زما ورستي ګزارش وي، غواړم    دغه ګزارش پهڅرنګه چې  

چې د خپلو همکارانو څخه، د ملګرو ملتونو د کار او ارزښتونو لپاره د دوي د ژمنتیا له امله مننه وکړم. یو ماموریت یوازی د خپلو 

 . او په یوناما کې زما ښه خاطر داری وشو. کار کوي کارکوونکو د دلیوالتیا، مسلکېتوب او ژمنتیا په مټ

 

  .ستاسو څخه مننه

 

*** 
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